
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.300,00 2024 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini no

€1.100,00 2025 CE 501010401 Prodotti dietetici Dott.ssa Silvia Caldarini no

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: WANDA PETITTI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura del prodotto
bevanda monodose in gel per pazienti disfagici  alla società Nestlé Italiana Italia S.p.A., per un importo complessivo
di € 4.400,00 iva compresa (10%)

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa SILVIA CALDARINI

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 WANDA PETITTI Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.2
pagine di allegati



 

 
IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

 
VISTA           la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 
a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal 
DCA n. 606 del 30/12/2015;       

  
VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’azienda Sanitaria Locale Roma, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTE la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi”, con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione 
degli atti amministrativi; 

 
la Deliberazione del C.S. n. 329 del 15/03/2024 di integrazione della deliberazione n. 347 
del 08/07/2022; 

 
VISTI il Decreto Legislativo 1 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii; 
 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del citato decreto, a mente del quale le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

 
 il DPCM 11 luglio 2018, recante Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89, il quale prevede all’articolo 1, 
l’Individuazione di categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà; 

 
VISTA   la nota prot. n. 20510/2024, agli atti della scrivente struttura, con la quale l'Area del Farmaco 

UOSD Pianificazione Acquisti e Monitoraggio spesa beni sanitari ha chiesto di procedere ad 
un affidamento nei confronti del “…secondo aggiudicatario del lotto 36 della gara 
comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento della fornitura di prodotti 
nutrizionali da somministrare per via enterale e/o latti occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio Determina di aggiudicazione G15793 del 17/12/2021, bevanda Aqua gel … La 
richiesta deriva dalla necessità di garantire ad alcuni pazienti in carico alla UOC Farmacia 



Territoriale e di Prossimità, affetti da gravi patologie che compromettono la corretta 
deglutizione la terapia con acqua gelificata. Il prodotto aggiudicato ha una viscosità di 2.800 
mPAS che in tali pazienti, come da piano terapeutico redatto dallo specialista, comporta il 
rischio di soffocamento, viene indicata come ottimale la viscosità di 1.300 mPAS, posseduta 
dal 2° aggiudicatario della gara Regionale. L’assunzione del prodotto di gara rischia di 
causare polmoniti ab – ingestis e/o reflusso gastro esofageo con peggioramento del quadro 
clinico dei pazienti”; 

 
VISTA     l’offerta della Nestlé Italiana S.p.a. pari al prezzo unitario di € 0,40 (all. 1) per un fabbisogno 

di 10.000 vasetti; 
 
DATO ATTO  che la spesa complessiva relativa all’acquisto del prodotto occorrente alla Asl Roma 1 di cui 

al presente provvedimento, è pari a € 4.400,00 iva compresa (10%), produrrà costi sul conto 
economico 501010401 “Prodotti dietetici” di seguito ripartito nei Bilanci di competenza:  

 

C.E. 501010401 prodotti dietetici 

Anno 2024 € 3.300,00 I.C (01.04.2024 – 31.12.2024) 

Anno 2025 € 1.100,00 I.C (01.01.2025- 31.03.2025) 

 
DATO ATTO  che, a seguito dell’adozione del presente atto, il C.E. n. 501010401 “prodotti dietetici” 

Bilancio 2024, rispetto all’adozione della delibera 176/2024, presenta la seguente 
situazione economica: 

 
C.E. 501010401 Prodotti dietetici 

 

Budget assegnato  € 1.483.063,00 

Budget già impegnato  € 1.198.276,30 

Budget impegnato con presente atto € 3.300,00 

Budget residuo  € 281.486,70 

 
RITENUTO conseguentemente, di disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 

36/2023, del prodotto bevanda monodose in gel per pazienti disfagici –  alla società Nestlé 
Italiana Italia S.p.A., per un importo complessivo di € 4.400,00 iva compresa (10%); 
 

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua 
dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e 
ss.mm.ii;  

 
                                                                            DETERMINA 
 

Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto,  
 
di affidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del prodotto bevanda 
monodose in gel per pazienti disfagici –  alla società Nestlé Italiana Italia S.p.A., per un importo complessivo di 
€ 4.400,00 iva compresa (10%); 
 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la dott.ssa Lucia Pacca, 
Dirigente Farmacista UOC Farmacia Territoriale e di Prossimità; 



 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 Il Direttore della U.O.C. 
Acquisizione Beni e Servizi               

Il Direttore del 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

    Dr.ssa Cristina Franco   Ing. Paola Brazzoduro 

      FIRMATO DIGITALMENTE                                                                        FIRMATO DIGITALMENTE 
 



ALLEGATO 1



 

 

Condizioni di pagamento: 60 giorni data fattura 

 

Rif. Customer Service per informazioni e invio Ordini: Numero Verde Tel. 800432618- Fax 02/81817145 e-mail: 

ordini.hcn@it.nestle.com - PEC: ordini.pa.pec@nestle.telecompost.it 

 

Rif. Ufficio Gare: Tel. 02/8181.7571-7326-7507-7670 - Fax 02/818096176 e-mail:gare.hcn@it.nestle.com - PEC: 

gare.hcn@nestle.telecompost.it 
 

Rimanendo a Vostra disposizione per ogni ulteriore chiarimento in merito, porgiamo cordiali saluti. 

 

NESTLE‘ ITALIANA S.p.A                                                                              

Procuratore                                                                                                                

Matteo Cattaneo 

 

 

 

ALLEGATO 1


		2024-03-29T12:08:23+0000
	MATTEO CATTANEO


	DETRGNUM: 849
	DETRGDAT: 05/04/2024
	DETRSNUM: 124
	DETRSDAT: 05/04/2024
		2024-04-02T11:53:19+0200
	WANDA PETITTI


		2024-04-03T09:26:27+0200
	CRISTINA FRANCO


		2024-04-05T10:27:07+0200
	SILVIA CALDARINI


		2024-04-05T11:40:55+0200
	PAOLA BRAZZODURO




